神 歯 発 第 59 7号

令和５年１０月３１日

神奈川県内病院管理者 各位

公益社団法人 神奈川県病院協会 会員 各位

公益社団法人 神奈川県歯科医師会

会長 守 屋 義 雄

公益社団法人 神奈川県病院協会

会長 吉 田 勝 明

(公 印 省 略）

周術期医科歯科連携に関わる研修会の開催について(ご案内)

～令和５年度神奈川県歯科医師会 がん医科歯科連携研修会～

日頃より、本会には種々ご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さてこの度は、医科と歯科が協力して患者の口腔の健康管理をはじめ、病気に対し総合的に治

療にあたるための医科歯科連携を積極的に推進するために標記研修会を裏面要領で開催するこ

とといたしました。本研修会は、医科、歯科双方の講師による連携についての講演のほか、顔の

見える関係を地域で構築するために、医科・歯科合同で、グループワークを行う予定となってお

ります。

つきましては、趣旨ご理解賜り、貴院医療従事者における本研修会の受講について、特段のご

高配を賜りますようお願い申し上げます。

なお、申込みにつきましては、別紙「令和5年度神奈川県歯科医師会 がん医科歯科連携研修会

申込書」により、令和5年11月30日(木)までに、FAX(0120-681-786)にて申込みくださいますよう

お願い申し上げます。

                    ＜問い合わせ先＞

公益社団法人神奈川県歯科医師会

事業第１課 本間

                                                TEL045-681-2172

E ﾒｰﾙ honma＠dent-kng.or.jp

神奈川県がん医科歯科連携研修会

【目的】   本研修会は、地域でのがん診療の中心的な役割を担う「がん診療連携拠点病院」及び

「神奈川県がん診療連携指定病院」と協働し、がん患者に対し医科と歯科が連携し、がん

患者の口腔機能低下防止を含めた口腔の健康管理をはじめ、疾病に対し総合的に治療

にあたる目的で開催する。さらに、地域を含めた医療従事者・歯科医療従事者の連携を

積極的に推進し、口腔健康管理の理解やその実施について知識を深め、がん患者の

QOL向上を図る。

【主催】    神奈川県歯科医師会（神奈川県医療介護総合確保基金補助事業）

【共催】   神奈川県病院協会

【日程】   令和５年１２月１７日（日）午後１時～午後４時

【内容】   講演及びグループワーク

        テーマ「がん診療、周術期の更なる医科歯科連携の推進」

             ～患者へのエール 情報共有・提供を読み解く～

・口腔健康管理並びに医科歯科連携の重要性等に関する講演

・地域の医科歯科連携推進のためのグループワーク

【場所】   神奈川県歯科医師会館 （横浜市中区住吉町６-６８）

【対象】   神奈川県内の病院に勤務する医師・看護師・医療従事者

神奈川県歯科医師会会員、及び会員診療所に勤務する歯科衛生士

【講師】   ① 医師 済生会横浜市東部病院 患者支援センター

センター長 谷口 英喜 先生 （３０分）

          「医科歯科連携における医科としてメリット」

② 病院歯科医師 済生会横浜市東部病院

口腔外科部長 堀内 俊克 先生 （３０分）

「済生会横浜市東部病院における医科歯科連携の取り組み」

③ 開業歯科医師 かすもり・おしむら歯科口腔機能クリニック

院長 押村 憲昭 先生 （３０分）

「地域に根付く健康ステーション型の歯科医院としての医科歯科連携の取り組み」

令和５年度神奈川県歯科医師会 がん医科歯科連携研修会 申込書

＊下記に必要事項をご記入下さい。

医療機関名

医療機関住所
〒：

所属

（フリガナ）

受講者氏名
 職種  役職

電話番号  E-mail

※複数名ご参加の方は、申込用紙をコピーしてご使用ください。

提 出 先 公益社団法人神奈川県歯科医師会 本間宛（FAX：0120-681-786）

提出期日 令和５年11月30日（木）まで

（この申込書に記載された事項は当研修会以外の目的には使用いたしません）

------------------------------------------------------------------------------------------------